¹⁸ Chapter II, pp. 61-62.

¹⁹ Chapter II, p. 53.

²⁰ Chapter II, p. 61.

best constitution, as outlined in Chapter XVII of Tract I.²¹ Expediency, or rather the ability to quickly and effectively quell seditions and incongruities in law(s) and/or political matters, is a crucial element in determining the (theoretically) best simple and natural constitution for Engelbert. This is one of the most vital reasons for Engelbert claiming that the monarchic form of government is best: the king is the *lex animata* and as such is more capable of dealing with “daily emerging issues”.²²

This information, particularly concerning the role of expediency in determining the best form of government and polity, and how an Oligarchy could practically assist the best mixed polity a great deal due to the role of wealth and power, seems to contradict Blythe’s own interpretation of Engelbert’s schema.²³ Blythe, in reasserting his claim that the mixed

²¹ Chapter II, pp. 57-58.

²² Chapter II, pp. 45-46, fns. 47-48: “Nam sicut animatum praecellit inanimatum: ita regimen regale praecellit caetera regimina: quia Rex est lex animata. Adhuc: sicut ratio simplex & absoluta praecellit virtutem, in quantum virtus dependentiva habetur ad rationem: ita principatus regalis excellit principatum Aristocraticum: Nam virtus non est operatrix boni, nisi in quantum cum ratione recta operatur... Hoc autem ostenditur duplici ratione. Primo ex eo: quia ratio, quando arte vera fuerit informata, est certa & infallibilis regula. Sed voluntas seu consensus aut electio absque arte fallit in multis: quia, sicut dicit Philosophus in Tertio Politicorum, *voluntas hominum non est tritus canon*... Secundo patet ex eo: quia cum lex sit forma quaedam & regula dirigens actus humanos, qui versantur circa particularia & contingentia, quae sunt quotidie mutabilia & incerta: Ita lex, per quam magis provideri potest quotidianis mutationibus emergentibus, utilior & melior erit. Sed per legem animatam magis potest hoc fieri, quam per inanimatam. De lege vero inanimata dicit Philosophus Tertio Politicorum, quod sicut circa alias artes, ita & circa ordinem politicum impossibile est diligentur omnia scripta esse. Ergo lex animata, quae est Rex, sufficienter & utilior est ad regendum, quam omnis inanimata. Et hoc, quod vult Philosophus Tertio Politicorum dicens, quod *melius est regi optimo rege quam optima lege*.”

²³ Blythe, *Ideal Government* (1992), p. 132. Here Blythe briefly acknowledges the role of expediency in Engelbert’s choice of best form of government, but states that the function of expediency “goes along with the prevalent idea that the common good is the criterion for the evaluation of governments.” With this idea I agree: the common good, relative to each simple and natural form of government, does determine which is the best form (relatively), while the function of expediency in Engelbert’s choice of best form